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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá crazy komediemi „Čtyři vraždy stačí, drahoušku“ režiséra

Oldřicha Lipského a „Pane, vy jste vdova!“ Václava Vorlíčka. Společnými jmenovateli obou

snímků nejsou pouze rok vzniku a žánr. Oba filmy také pojí společný scenárista Miloš

Macourek, svébytný černý humor a opakující se komediální herci. Cílem této práce je

odkrytí specifičnosti a jedinečnosti obou filmů a jejich scenáristických tandemů skrze

komparaci scénáře a výsledného audiovizuálního díla. Zabývám se tím, zda byl

scenáristický základ ve výsledném díle naplněn či případně tím, v čem a jak se od filmu

lišil. Pro tuto komparativní analýzu využívám nástroje britského teoretika scenáristky

I. W. Macdonalda, především pak jeho pojem a koncept screen idea.

Abstract

This bachelor thesis deals with the crazy comedies „Four Murders Are Enough, Darling“

by director Oldřich Lipský and „You Are a Widow, Sir!“ by Václav Vorlíček. What these two

films have in common is not just the crazy comedy genre and the year of production. The

abovementioned movies also share a co-starring Miloš Macourek, distinctive black

humour and recurring comedic actors. The aim of this thesis is to uncover the specificity

and uniqueness of both films and their screenwriting tandems through a comparison of

the scripts and the resulting audio-visual works. My main concern is whether the

screenwriting basis was eventually fulfilled in the resulting work or, as the case may be,

what it was initially and how that idea differs from the finished film. For this comparative

analysis, I use the instruments of the British theorist of screenwriting I. W. Macdonald,

and mostly his term and concept of screen idea.
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Úvod

Komediální žánr měl v československé kinematografii již od jejích počátků velmi

pevnou pozici a filmovým divákům nabízel v nepřívětivých dobách možnost uniknout

alespoň na malou chvíli z reality. Není tedy nikterak překvapivé, že si tato funkce

diváckého úniku udržela svou oblibu i po srpnových událostech roku 1968 a

v následné normalizaci. Značná uvolnění z šedesátých let minulého století vnesla do

československé kinematografie odvážnější uchopení různých žánrů či žánry zcela

nové. Začaly tak vznikat ztřeštěné parodie, muzikály či sci-fi komedie.1 Přízeň diváků

měl také komediální subžánr tzv. „crazy komedie“, který byl svým charakterem pro

onen divácký „únik“ z tehdejší společenské šedi ideální, a právě během uvolněnějších

šedesátých let se modifikoval a stal odvážnějším jak v obsahové, tak formální rovině.

Dvě nejvýraznější režisérská jména, která reprezentovala tento druh filmů, jsou

nepochybně Václav Vorlíček a Oldřich Lipský, kteří zároveň oba často spolupracovali

v tandemu se scenáristou Milošem Macourkem. Výsledkem bylo několik svébytných

komedií, které si udrželi diváckou oblibu do dnešních dnů. Ve své bakalářské práci se

zaměřím na dvě nejvýraznější a dost možná i nejvydařenější z nich, a sice na sci-fi

komedii „Pane, vy jste vdova!“ Václava Vorlíčka a parodii na gangsterský žánr Oldřicha

Lipského „Čtyři vraždy stačí, drahoušku“, obě vzniklé ve scenáristickém tandemu

s Milošem Macourkem a v roce 1970.

V této bakalářské práci nahlížím na tyto dva kultovní snímky skrze komparativní

analýzu původního („Pane, vy jste vdova!“) a adaptovaného („Čtyři vraždy stačí,

drahoušku“) literárního scénáře, technických scénářů a výsledných filmových podob.

Jako hlavní metodologické uchopení mi zde poslouží monografie Iana W. Macdonalda

Screenwriting Poetics and the Screen Idea.2 Zcela základním zdrojovým materiálem

pro mě jsou literární a technické scénáře obou komedií a případně dobové produkční

dokumenty, jako jsou například výrobní zprávy. Dále se opírám o vybrané publikace,

dobová periodika a cenným materiálem pro mě jsou také výpovědi samotných tvůrců.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část slouží primárně k historické a

teoretické kontextualizaci tématu práce. Nejprve se v ní budu věnovat kulturně-

historickému kontextu, abych tak mohl vybrané filmové komedie zasadit do událostí

1 Luboš Ptáček, Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico 2000, s. 286
2 Ian W. Macdonald, Screenwriting Poetics and the Screen Idea. Hampshire: Palgrave Macmillan 2013.
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šedesátých let, které vzniku filmů předcházely. Poté se podívám na specifický subžánr

crazy komedie, jehož vymezení a charakteristika jsou nejednoznačné a poměrně

komplikované, a právě proto pokládám za velmi důležité věnovat mu zde určitý

prostor. Zasadím tento fenomén do širšího rámce komediálního žánru a pokusím se

nastínit, jaké postavení měl v období normalizace.

Druhá a hlavní část práce je již věnovaná samotné komparativní analýze. Po

ozřejmění metodologického uchopení zde přichází na řadu jádro celé bakalářské

práce, tedy postupné věnování se oběma komediálním titulům a jejich komparace se

scénáři. Budu postupně sledovat dílčí složky či aspekty filmů, a skrze spolupráci

režiséra a scenáristy ukazovat, jak vypadala transformace literárního základu do

audiovizuálního díla, jak se původní tvůrčí záměr a cíl změnil či naplnil a případně

proč tomu tak bylo. Pokusím se definovat specifičnost obou filmů a jejich tvůrčích

tandemů a ukázat odlišné režijní uchopení crazy komedie ve vztahu k vedení herců,

vizualitě a vyprávění.

Toto sledování transformace látky a proniknutí do profesí režiséra a scenáristy,

jakožto dvou naprosto klíčových figur filmového díla je cílem této práce. Text si klade

za cíl přinést trochu jiný pohled na zvolené populární snímky a ukázat tak, jakou

podobu tyto filmy měly, dokud byly jen písmeny na papíře.
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ČÁST I.

HISTORICKÝ A TEORETICKÝ KONTEXT PRÁCE
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1. Kulturně-historický kontext

Příval čerstvého vzduchu v podobě československé nové vlny byl pro zatuchlý

kulturní prostor, který tu zanechala padesátá léta, velkým přínosem, avšak právě tyto

nové pohledy tvůrců a nový směr kinematografie byly díky komunistické straně

v závěru dekády zabrzděny a namísto podpory se začalo usilovat o jejich vymýcení.

Zahájila se tím nová éra, pro kterou nebyly charakteristické nové neotřelé hlasy

filmového jazyka, ale spíše návrat starých ideologických pohledů zkreslujících realitu.

Přestože se ve srovnání s celým obdobím socialismu v Československu ona šestá

dekáda minulého století jeví jako svobodné období, ve kterém došlo k mnoha

uvolněním, nahlédneme-li na toto desetiletí více separátně, zjistíme, že to přece jen

bylo trochu komplikovanější.
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1.1 „Uvolněná“ 60. léta a pražské jaro

„Zlatá šedesátá“, tak se také přezdívá této dekádě, která byla rozkvětem jak kultury,

tak i společenských poměrů. Jak už jsem ale uvedl, je takto vnímána především

v kontextu celé jedné éry, v níž tvořila nejsvobodnější úsek. V šedesátých letech se

zmírnily represe, vzrostla životní úroveň3 a došlo k zásadnímu kritickému zhodnocení

předchozích let a přehodnocení vztahu k socialismu. Něco, co bychom mohli označit

za uvolněnější období, přišlo po roce 1963. Najednou zde existovaly aktivity, nad

nimiž komunistická strana neměla přímý dohled4 a obyvatelům Československa se

mnohem více naskytovala možnost cestování do zahraničí (v jistých mezích i do

západních zemí).5 Historik Jan Rychlík ve své knize Československo v období socialismu

1945-1989 popisuje uvolnění v tomto období takto:

„Jestliže se po roce 1963 poměry uvolnily, nebyla to zásluha Novotného, ale

reformně myslících intelektuálů uvnitř KSČ i mimo ni, kteří si za podpory

nemalé části veřejnosti postupně vydobyli pár metrů svobody, které se pak

staly základnou pro další rozšiřování ‚akčního prostoru‘.“6

Z této citace je zřejmé, že příčinami nějakého posunu a změn byly individuální

osoby uvnitř KSČ a že veřejnost byla těmto reformním krokům dosti nakloněna, což

by o několik let dříve bylo mnohem obtížnější.

Stejně jako všechny průmysly v zemi i ten filmový byl pod stranickým

drobnohledem, ale s postupným příchodem uvolnění se i do kinematografie vnesla

větší míra svobody a tvůrci měli alespoň o trochu volnější ruce. Než se tak ovšem stalo,


[…]


99.) Divadlo - hlediště (int. – večer)
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a) V hledišti sedí TŘI DIVADELNÍ KRITICI a komentují hru

b) Za nimi sedí prof. Somr a nejraději by se neviděl, neboť za to z části může

100.) Divadlo - zákulisí (int. – večer)

a) Rozzuřený režisér Brand křičí „dost, opona!“ a proti němu jde Bloom

b) Brand křičí na Blooma a ten do něj strčí tak, že Brand proletí kulisou

c) Bobo jde k ovládacímu panelu a mačká tlačítka

101.) Divadlo - královská lóže (int. – večer)

a) Z pohledu královské lóže: na jevišti začíná (díky Bobovi) sněžit a Evelyna – Fanny se snaží odříkávat

svůj text podle nápovědy

b) Král opět pouze suše komentuje hru, je nespokojen a je rád, že měl lístky zadarmo (mezitím jeden

prostřih na diváky)

102.) Divadlo – zákulisí (int. – večer)

a) Režisér Brand křičí, aby to zastavili, a několik techniků se rozbíhá k ovládacímu panelu a začne rychle

mačkat tlačítka – přístroj se rozbije a vyletí z něho jiskry

b) Bloom zahlédne Evelynu – Fanny na jevišti

103.) Divadlo – jeviště (int. – večer)

a) Evelyna – Fanny opakuje text po nápovědě a na jevišti přichází Bloom

b) Bloom dává Evelyně – Fanny facku a ta padá k sloupu, ve kterém je Steiner – Stuart

c) Evelyna – Fanny se postaví a převrhne sloup na Blooma, který aby se vyhnul, tak couvá a spadne do

propadla orchestru – diváci propuknou v smích

104.) Divadlo - královská lóže (int. – večer)

a) Král konstatuje, že jako veselohra to není špatné

105.) Divadlo - jeviště (int. – večer)

a) Na jeviště přibíhá Gugenheim a míří na Evelynu – Fanny

b) Evelyna – Fanny slyší od nápovědy „ty zemřeš také a první“ a to si vyloží, jako pokyn k vraždě a jde ke

Gugenheimovi

c) Evelyna – Fanny vykopne Gugenheimovi zbraň z ruky a ta dopadá do bubnu v orchestru

d) Bubeník vytaháje zbraň, netuší že je nabitá a omylem zastřelí dirigenta

e) Evelyna – Fanny je nad Gugenheimem a podřízne ho

106.) Divadlo – hlediště (int. – večer)

a) Jeden z kritiků prohlašuje, že je to trochu naturalistické

b) Prof. Somr odchází pryč

107.) Divadlo – královská lóže (int. – večer)

a) Král opět jenom klidně konstatuje, že herečka je blázen

b) Generál Hartman říká nějakým mužům, že Gugenheim je mrtev, ať provedou plán B

108.) Divadlo – zákulisí (int. – večer)
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a) Bobo běží k ovládacímu panelu a snaží se něco udělat – vedle něho se objeví nějaká ruka a zatáhne za

páku – celé divadlo zhasne

109.) Divadlo – královská lóže (int. – večer)

a) Z pohledu královské lóže: na jevišti je chvíli tma, pak se rozsvěcuje světlo a všichni jsou v šoku z toho,

že Evelyna – Fanny podřízla člověka

b) Jeviště - Svalnatí herci odnáší Evelynu – Fanny pryč z jeviště

c) Jeviště - Steiner – Stuart vylézá ze sloupu

d) Přichází sluha a ptá se generála Hartmana, jestli je král v pořádku – Hartman odpovídá, že zmizel

110.) Divadlo – chodba u šaten (int. – večer)

a) Dva PSYCHIATŘI táhnou Evelynu – Fanny chodbou pryč z divadla a ta nechápe, co po ní teda chtěli

b) Poté jde po chodbě Bloom a proti němu generál Hartman a prověřuje Blooma

c) Hartman přichází ke Steinerovi – Stuartovi a říká mu, že král je tam, kde bylo určeno – Steiner – Stuart

samozřejmě nemůže znát tento plán a snaží se zjistit, o co jde

d) Ve chvíli, kdy by mu to Hartman sdělil, ho Bobo zezadu udeří tupým předmětem a Hartman omdlévá

e) Steiner – Stuart vysvětluje konečně Bobovi, že on je Stuart

f) Přichází k nim Molly a objímá Steinera - Stuarta

111.) Steinerova vila - ložnice (int. – noc)

a) Steiner – Stuart pracuje se svými mapy a snaží se přijít na to, co se chystá – říká slova: exploze, postel

b) Přichází Molly a chce Steinera – Stuarta políbit – když si lehají na postel zjistí, že pod nimi něco je

c) Steiner – Stuart odhrnuje peřinu a spatří něčí nohy, začnou rozestlávat postel a zjistí, že tam leží

svázaný král Rosebud

d) Král říká, že jde opět o nějaké spiknutí a že nesmí zmeškat ohňostroj na oslavu zrušení armády

e) Do ložnice vtrhává Evelyna – Fanny (utekla z blázince) spolu s Bobem a chce po Steinerovi – Stuartovi,

aby jí zaplatil a dal letenku do Jižní Ameriky, jak jí slíbil – a dodává, že pod oknem když tak čeká Bloom

f) Král poznamená, že slyší opět onen tikot, Steiner – Stuart se zaposlouchává a pochopí, že zvuk pochází

od břicha Evelyny - Fanny

g) Steiner – Stuart si přehazuje Evelynu – Fanny přes rameno a vyhazuje ji z okna

h) Před domem vybouchne výbušnina v břiše Evelyny – Fanny a všechny postavy v ložnici to povalí na

postel – král zvolává: „ohňostroj“

i) Za oknem vyletí do vzduchu Bloom a řve: „Počkej, mrcho, já tě roztrhnu!“ a všichni se na sebe podívají

- záběr se zastaví v mrtvolce a zarámuje se do oválného rámu

-KONEC-