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 „Čtyři vraždy stačí, drahoušku“ a „Pane, vy jste vdova“.
Komparativní pohled na scénáře a jejich výsledné filmové podoby

Průběh bakalářské práce Daniela Karase se protáhl do několika etap, kvůli osobním důvodům i
praktickým obtížím při shánění scénářů v době covidové uzávěry. Navzdory těmto překážkám a
pauzám byl autor natolik zaujatý a motivovaný zvoleným tématem, že se mu podařilo práci dokončit.
Zaměřil se na textové verze scénářů ke dvěma českým filmovým komediím „Čtyři vraždy stačí,
drahoušku“ a „Pane, vy jste vdova“ (natočeným ve stejném roce 1970) v režii dvou předních režisérů
Oldřicha Lipského a Václava Vorlíčka. Motivem k výběru těchto filmů byla i scenáristická účast
špičkového komediografa Miloše Macourka. Při textologickém rozboru literárních a technických
scénářů těžil D. Karas metodicky z odborné publikace Iana W. Macdonalda („Screenwriting Poetics
and the Screen Idea). Podle jeho komparativní teorie - o předběžné představě realizačního tvaru
filmu ve scénáři - prováděl D. Karas u každého z obou filmů detailní sondy do tří stadií v jejich genezi:
předprodukčního, realizačního a postprodukčního. Stanovil si poměrně náročný úkol, který vyžadoval
podrobnou znalost scenáristických verzí i definitivní podoby filmů. Práci nelze upřít serióznost, ačkoli
ne všechny záměry byly uspokojivě naplněny.

Kompilativní úvodní kapitola historické kontextualizace, tedy vsazení filmů natočených na začátku
normalizace do kontextu sociální a politické situace v Československu 60. let, se autor odvolává
k použité oborové literatuře a snaží se z ní extrahovat zjednodušený, víceméně ilustrativní historický
obraz.

Autor sledoval v posloupnosti scenáristické verze v kompletním tvaru i ve vybraných scénách,
rozebíral verbální svébytnost jejich humoru. Zdařilá je charakteristika „crazy“ žánru v české mutaci
s vystižením její svérázné komiky, např. v užití trefných obratů nebo vtipných slovních novotvarů,
které po transpozici do inscenační a zvukové složky dostaly nový rozměr, mnohdy dotvořeny a
akcentovány hereckou interpretací předních komiků. Karas registruje určité změny u ve scénářích (LS
a TS) a pozdější odklony, k nimž docházelo v realizační fázi, zde uvádí záměry tvůrců nebo se důvody
aspoň snaží odhadnout. Zastavuje se u přidaných improvizačních prvků („špílců“) herců, které
vyostřily nebo vypointovaly scény ve scénáři. Autor výstižně charakterizoval originalitu Macourkova
humoristického stylu s jeho příznačnými paradoxy a absurdními přesahy nebo satirickými šlehy (jež
jsou dodnes citačně připomínány jako tzv. hlášky).

V komparativní analýze Karas přesně rozepisoval korespondenci situací (dialogů, skečů apod.)
vyjádřených verbálně ve scénáři s jejich realizační podobou. Zvláštní pozornost věnoval výtvarným
zásahům ve vizuálu filmu „Čtyři vraždy stačí, drahoušku“, které dotvářely ojedinělou stylizační
podobu filmu. V crazy situacích interpretoval kreslené komiksové vpisky do záběrů nebo situačně
vygradované stop-záběry v postprodukčních úpravách (vše dokládal ve foto ilustracích). Ve filmu
„Pane, vy jste vdova“ se pokusil vyložit Macourkem zparodované politikum v nejmenovaném
fiktivním státě, kdy je v lecčems alegoricky a s náležitou opatrností zesměšňováno tehdejší
Československo, pochopitelně pod cenzurní supervizí.

Na Karasově práci je zjevný osobní vztah ke zkoumané látce, dokázal se zbavit fanouškovského
nadšení a zaujmout nezbytný analytický odstup. K výzkumu obou vybraných filmů, jejich tvůrců i
produkčního zázemí byl náležitě vybaven, prokázal mimořádné znalosti a hloubkové zasvěcení. To

jsou přednosti, které u studentských prací nejsou vždy běžné. Je proto škoda, že jeho výstupní text
zůstal v důsledku časového stresu pisatelsky nevyrovnaný a nedotažený ve finální fázi. Navíc s
množstvím přehlédnutých chyb zejména v interpunkci.

Navzdory všem výhradám a kritickým připomínkám se domnívám, že tato práce má svoji výzkumnou
hodnotu a je v mnohém přínosná. Mohla by být v budoucnu využita jako cenný podkladový materiál
k dalšímu zpracování. Z těchto důvodů si zaslouží jistou toleranci při hodnocení.

Bakalářskou práci Daniela Karase doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze, 21. 8. 2022 doc. PhDr. St. Přádná